Dar aceste cuvinte nu-l implică pe împlicinat ca *autor*, ci numai ca un ins interesat de publicarea cât mai grabnică a documentelor – atât de interesat, încât își asumă cu vădită febrilitate chiar rolul de *mijlocitor*. Avem de-a face aici cu o exprimare „din goana condeului” (*currente calamo*), eliptică. Fiindcă (nici că se putea un mai bun prilej de comparație!) iată: în aceeași perioadă, la 1/13 ianuarie 1865, Titu Maiorescu se adresa ministrului secretar de stat de la Despărțământul Justiției, Cultelor și Instrucțiunii Publice, anunțând că de trei luni se ocupă de „culegerea și împreunarea” tuturor scrierilor părintelui său: „Având de scop a *oferi guvernului imprimarea* lor, vă rog să-mi dați voie a vă comunica aci un conspect de toate lucrările ce au a forma colecțiunea operelor complete ale lui Ioan Maiorescu”¹⁰.

Cauzele reale nu intră în economia prezentului demers; probabil (aceasta, însă, fiind o presuposiție) tocmai zbaterea lui Dragomirescu de a obține privilegiul de lider printre învățăceii magistrului îi va fi displăcut acestuia.

¹⁵ În traducere, din franceză: „E un schimb de amabilități”.

¹⁶ Scrisoare din Bruxelles, 6/18 iulie 1894, *ibidem*, p. 317.

¹⁷ Scrisoare din 27 martie 1900, în volumul *Titu Maiorescu și prima generație de maiorescieni. Corespondență*. Antologie, note și prefață de Z. Ornea, text stabilit de Filofteia Mihai și Rodica Bichis, București, Editura Minerva, colecția „Documente literare”, 1978, p. 131 (subl. n., G.G.).

¹⁸ *Ibidem*, p. 132.

¹⁹ Carte de vizită, duminică, 26 martie / 8 aprilie, 1900, *ibidem*, p. 454.

2. Biografia din 1910

Modul în care s-a realizat biografia din 1910 are, așadar, în comun aspecte esențiale asemănătoare cu acelea prevăzute în proiectele anterioare, îndeosebi cu cel inițiat de Mihail Dragomirescu: jubileu Maiorescu, avizul „personajului” etc.

Notițe biografice*, Dragomirescu devenise adversar al *Convorbirilor literare*. Ar fi trebuit să fie cel dintâi care să conteste autenticitatea semnatarului. Și-ar mai fi potolit astfel amărăciunea de a vedea împlinit un proiect care fusese altădată al său. N-a reacționat însă, fiindcă n-a avut de ce!

²⁷ Scrisoare din 8/20 iulie 1899, în volumul *Titu Maiorescu și prima generație de maiorescieni. Corespondență*, ed. cit., p. 633.

²⁸ *Ibidem*, p. 732.

Deși redusă la forma binară, tot în categoria socio-comportamentală trebuie inclusă și relația dintre Simion Mehedinți și Titu Maiorescu, întrucât ceea ce se află în joc aici sunt atitudini sociale.